
令和４年第２回香南斎場組合議会臨時会会議録 

 

１、招集年月日      令和４年５月２７日 

２、招集の場所      香南斎場会議室 

３、開      会      午後３時３０分 

４、出席議員        ２番  北岡 栄二   ３番 平山 耕三 

                   ４番 浜田 憲雄   ５番  西川 潔 

      ７番 利根 健二   ８番  小松 紀夫 

          ９番 溝渕 孝    10 番  宮崎 晃行 

５、欠席議員        １番  西内 淳    ６番 依光 伸枝（※） 

          （※）依光晃一郎が副組合長に選任された後の代理議員。 

６、地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の氏名 

                    組合長  濱田 豪太  副組合長 依光 晃一郎 

会計管理者 原 敬子  監査委員 明石 清美 

７、職務のため議場に出席した者の職氏名 

                    所長 宮田 稔久  副所長  宮﨑  辰己 

８、 会議事件は次のとおりである。 

               仮議席の指定 

           議長の選任 

           議席の一部変更 

           会議録署名議員の指名 

           会期の決定 

           副組合長の選挙 

（同意第１号）監査委員の選任に同意を求めることについて 

 

９、議事経過 

浜田副議長    本日の臨時会の進行役をいたします副議長の浜田です、よろ

しくお願いします。 

本日、令和 4 年第 2 回香南斎場組合議会、臨時会が招集され

ました。 

 欠席議員は１番西内議員の１名です。 

定足数に達しておりますので、只今より令和 4 年第 2 回香南

斎場組合議会、臨時会を開会いたします。 

 

これから本日の会議を開きます。 

 



本日の議事日程は、事前に配布してある日程表のとおりです。 

以下、日程に従いまして会議を進めます。 

 

日程第１、「仮議席の指定」を行ないます。 

 議席は会議規則第４条第１項の規定により、ただいま着席の

とおり指定します。 

 

日程第２、「議長の選挙」を行ないます。 

            ここで一旦、小休に致します。 

 

                  【小休中】 

 

浜田副議長    小休前に復します。 

選挙の方法につきましては、指名推薦にしたいと思いますが

ご異議ありませんか。 

 

 【「なし」の声あり】 

 

浜田副議長    異議なしと認めます。 

したがいまして、選挙の方法は指名推薦で行なうことに決定

しました。 

 

 お諮りします。 

指名の方法については、副議長が指名することにしたいと思

いますが、ご異議ありませんか。 

 

 【「なし」の声あり】 

 

浜田副議長    異議なしと認めます。 

議長に、2 番、宮崎晃行君を指名します。 

 

お諮りします。 

ただいま指名しました宮崎晃行君を議長の当選人と定めるこ

とに、ご異議ありませんか。 

 

 【「なし」の声あり】 



 

浜田副議長    異議なしと認めます。 

したがいまして、宮崎晃行が議長に当選されました。 

宮崎議長に就任の挨拶をお願いいたします。宮崎晃行君。 

 

宮崎議長    只今、議長に選任していただきました宮崎と申します。私の

亡き父も母も、香南斎場では葬儀の際にお世話になっておりま

すので、少しでも恩返しの仕事ができるように一生懸命頑張っ

てまいりますので、皆様のご指導そしてご鞭撻をよろしくお願

いいたします。 

 

浜田副議長    それでは、以後の議事進行は宮崎議長にお願いいたします。

宮崎議長は議長席に移動をお願います。 

それでは、皆さん、ご協力ありがとうございました。 

 

宮崎議長    それでは、以下日程に従いまして、会議を進めます。 

 

宮崎議長    日程第３、「議席の一部変更」を行います。 

  議長の選挙にともない、会議規則第４条第３項の規定により、

議席の一部変更をします。 

３番北岡議員ならびに４番平山議員は１議席ずつ順次繰り上

げ変更します。また 10 番浜田副議長は４番に議席変更となりま

す。５番西川議員以降の皆さまはそのままとなります。 

 

 【議席変更】 

 

宮崎議長    日程第４、「会議録署名議員の指名」を行います。 

今期、臨時会の会議録署名議員は会議規則第３１条の規定に

より８番小松議員、９番溝渕議員を指名致します。ご両名はご

了承願います。 

 

宮崎議長    日程第５、「会期の決定」を議題と致します。 

本臨時会の会期は本日１日限りと致したいと思いますがご異

議ありませんか。 

 

 【「なし」の声あり】 



 

宮崎議長    異議なしと認めます。 

したがいまして、会期は本日１日限りと決定いたしました。 

 

宮崎議長    日程第６、「副組合長の選挙」を議題と致します。 

        ここで一旦、小休に致します。 

 

                  【小休中】 

 

宮崎議長    小休前に復します。 

選挙の方法につきましては、指名推薦にしたいと思いますが

ご異議ありませんか。 

 

 【「なし」の声あり】 

 

宮崎議長    異議なしと認めます。 

したがいまして、選挙の方法は指名推薦で行なうことに決定

しました。 

 

 お諮りします。 

指名の方法については、議長が指名することにしたいと思い

ますが、ご異議ありませんか。 

 

 【「なし」の声あり】 

 

宮崎議長    異議なしと認めます。 

副組合長に 6 番、香美市長、依光晃一郎君を指名します。 

 

お諮りします。 

ただいま指名しました依光晃一郎君を副組合長の当選人と定

めることにご異議ありませんか。 

 

 【「なし」の声あり】 

 

宮崎議長    異議なしと認めます。 

したがいまして、依光晃一郎君が副組合長に当選されました。 



依光副組合長に就任の挨拶を求めます。依光副組合長。 

 

依光副組合長    皆様方のご指名をいただきまして副組合長としてやらさせて

いただきます。しっかりと濱田組合長をお支えしながら、しっ

かりと取り組まさせていただきます。よろしくお願いいたしま

す。 

 

宮崎議長    ありがとうございました。 

依光組合長、副組合長席に移動をお願います。 

依光議員が副組合長として執行部入りをしましたので、代わ

って香美市の依光伸枝環境課長が議員として入りますが、本日

は公用で欠席です。 

 

宮崎議長     日程第７、同意第 1 号「監査委員の選任に同意を求めること

について」を議題と致します。 

執行部の説明を求めます。濱田組合長。 

 

   濱田組合長   同意第 1号「監査委員の選任に同意を求めることについて」を

ご説明させていただきます。 

下記の者を監査委員に選任したいので、地方自治法第１９６条

第１項の規定により議会の同意を求める。 

令和 4 年 5 月 27 日提出。香南斎場組合組合長、濱田豪太。 

            記。 

        氏名、明石清美。香美市会計管理者兼会計課長。 

        以上でございます。 

 

宮崎議長    執行部の説明が終わりました。 

同意第 1 号は人事案件でございますので、質疑、討論を省略 

して採決に移りたいと思いますがご異議ありませんか。 

 

 【「なし」の声あり】 

 

宮崎議長    異議なしと認めます。 

これから採決を行います。 

本案は原案のとおり同意することに賛成の方は挙手願います。 

 



 【各議員、挙手】 

 

宮崎議長    挙手、全員であります。 

よって、同意第 1 号「監査委員の選任に同意を求めることに 

ついて」は原案のとおり同意されました。 

明石監査委員の入場を求めます。 

 

 【明石監査委員、入場】 

 

宮崎議長    それでは、新しく監査委員に就任されました明石清美君は就

任の挨拶をお願いいたします。 

 

明石監査委員    監査委員に選任いただきました、香美市の明石と申します。皆

様方にご指導ご協力をいただきながら務めてまいりたいと思い

ますので、どうかよろしくお願いいたします。 

 

宮崎議長    ありがとうございました。 

 

以上で本臨時会の会議に付された事件は、全て終了致しまし

た。 

これで本日の会議を閉じます。 

令和 4 年第 2 回香南斎場組合議会 臨時会を閉会致します。 

 

                           （閉会 午後３時４６分） 


